

بِسْمِ اللَّهِ الرَّحْمَنِ الرَّحِيمِ

انگیزه جنگهای زمان پیامبر ﷺ

آماره از گذشته شده کان

دوره چهارم، شماره چهارم

دوره چهارم ، شماره چهارم / ۳

نام جزوه: انگیزه جنگهای زمان پیامبر ﷺ آماری از کشته شده گان

نویسنده: هیأت تحریریه موسسه در راه حق

ناشر: موسسه در راه حق

نوبت چاپ: مکرر

تاریخ چاپ: ۱۳۹۶ هـ ش

چاپخانه: سلمان فارسی

نشانی: قم، خیابان آیت الله مرعشی نجفی (ارم)

کوچه ۲۰ - پلاک ۱۰ - موسسه در راه حق

تلفن: ۲-۳۷۷۴۳۲۲۱ (۰۲۵)

www.darrahehaq.com

سامانه پاسخگویی پیامکی: ۱۰۰۰۲۲۲۳۳۳

رایگان

فهرست مطالب

- ایدئولوژی تفاهم بین المللی ۵
۱. جنگ بدر ۸
- ۲ - جنگ احد ۱۱
- ۳ - جنگ احزاب (خندق) ۱۱
- ۴ - جنگ بنی قریظه ۱۲
- ۵ - جنگ بنی المصطلق ۱۴
- ۷ - جنگ موته ۱۶
- تشویق به جهاد در آئینه کلام علی (علیه السلام) ... ۲۵

دوره چهارم ، شماره چهارم / ۵

ایدئولوژی تفاهم بین المللی

پیامبر اسلام برخلاف زمامداران خودسر جهان، که به منظور کشورگشایی و استثمار نیروهای انسانی و به دست آوردن ثروت ملل دیگر به جنگ اقدام می کنند، دست به شمشیر نمی زد. بلکه بامشعل کتاب و قانون پیش می رفت و تنها شمشیر را در مورد ضروری؛ برای جلوگیری از ظلم و ستم، از بین بردن خارهای سر راه و برافراشتن پرچم حق و عدالت به کار می برد.

نبردهای زمان پیامبر اسلام (صلی الله علیه وآله) به جهت برکنار کردن مردمان سودجو بود که به

۶ / انگیزه جنگ‌های پیامبر ﷺ آماری از کشته شده گان

بندگان پاک خدا ستم روا می داشتند و از نشر حقایق و عقاید اسلامی جلوگیری می کردند. و نیز برای آن که بشر بتواند در سایه ی حکومت عدل و انصاف به ایدئولوژی تفاهم بین المللی لباس عمل بپوشاند.

آیا چنین جنگی رامی توان نامشروع دانست؟
بدیهی است که این مبارزات برای هر پیامبری ضروری و لازم است و هر خردمندی آن را می ستاید زیرا رسیدن به هدف به جز این راه دیگری ندارد.

حضرت عیسی چون مدت رسالتش کوتاه بود و شرائط، مساعد نبود دست به شمشیر نزد، و گرنه او هم علف های هرزه ی اجتماع را نابود می ساخت.

دوره چهارم ، شماره چهارم / ۷

«دستگاه تبشیری مسیحیت» برای آنکه

روحیه ی ملل اسلامی را ضعیف کند و روح مبارزه با
استعمار و فساد را در آنان بمیراند و از گسترش روز
افزون اسلام جلوگیری به عمل آورد. جنگهای
پیامبراسلام را واژگونه تفسیر می کند و آمار مقتولین
را هولناک نشان می دهد تا بدین وسیله جنایات
اریاب کلیسا را در محاکم تفتیش عقاید و جنگهای
صلیبی - با میلیونها کشته ی بی گناه آن - کوچک و
طبیعی جلوه دهد.

ما نخست، انگیزه ی نبردهای معروف پیامبر و
در آخر آمار کشتگان تمام جنگهای زمان پیغمبر را به
طور اختصار بیان می کنیم. تا حقیقت روشن گردد و
خوانندگان عزیز فلسفه ی جنگ های اسلامی را

۸ / انگیزه جنگ‌های پیامبر ﷺ آماری از کشته شده گان

دریابند و نیز بدانند که تعداد مقتولین چه رقم کوچکی را تشکیل می دهد.

۱. جنگ بدر

پیامبر اسلام و یارانش پس از بعثت، سیزده سال در مکه مورد شکنجه و آزار قریش قرار گرفتند و سرانجام پیامبر زادگاه خود را ترک گفت و به مدینه هجرت کرد. ولی کفار مکه دست از کارشان برنداشتند و مسلمانان بی دفاع مکه را آزار می دادند و نمی گذاشتند آنان از مکه هجرت کنند^۱.

از طرف دیگر تصمیم گرفته بودند مدینه را در یک محاصره ی شدید اقتصادی قرار دهند و غدغن کردند که هیچ یک از کاروانها آذوقه برای مدینه

دوره چهارم ، شماره چهارم / ۹

حمل نکنند. این محاصره مدتی طول کشید، اهالی مدینه به زحمت و عسرت افتادند و برای آوردن آذوقه مجبور بودند تا سواحل دریای سرخ بروند.^۱ ابو جهل نیز، پس از هجرت پیامبر(صلی الله علیه و آله) طی نامه‌ی خشونت آمیزی به آن حضرت اخطار کرد در انتظار حمله‌ی قریش باشد.^۲ این جا بود که خداوند فرمود آنان که مورد هجوم و تجاوز واقع شده اند می توانند در برابر به جنگ و دفاع بپردازند، خداوند قادر است آنان را که از شهر و دیار

۱. محمدستاره‌ی بی که در مکه درخشید، ص ۹۲.

۲. بحار الانوار، ج ۱۹، ص ۲۶۶ - ۲۶۵.

۱۰ / انگیزه جنگ‌های پیامبر صَلَّى اللهُ عَلَيْهِ وَآلِهِ وَسَلَّمَ آماری از کشته شده گان

خود به جرم یکتاپرستی بیرون رانده شده اند یاری کند^۱.

پیامبر اسلام (صلی الله علیه وآله) در سال دوم هجرت برای حفظ اسلام و دفاع از حقوق حیاتی مسلمانان و خنثی کردن نقشه های قریش به پناخت و سرانجام در «بدر» در برابر لشکریان قریش قرار گرفت و مسلمانان با این که جمعیتشان یک سوم کفار بود با نیروی ایمان و یاری خداوند آنها را شکست دادند^۲.

۱. مضمون آیه ی ۳۹ - ۴۰ سوره ی حج.

۲. کامل ابن اثیر، ج ۲، ص ۱۱۸ - اعلام الوری، ص ۷۶.

دوره چهارم ، شماره چهارم / ۱۱

۲ - جنگ احد

چون گروهی از کفار در جنگ بدر کشته شده بودند، قریش ساز و برگ جنگ را فراهم کرد و به عنوان انتقام در سال سوّم هجرت رهسپار مدینه شد و با ارتش اسلام در احد روبرو گردید. در این جنگ چون عده یی از مسلمانان به راهنمایی پیامبر گوش نداند؛ به نفع اسلام انجام نشد^۱.

۳ - جنگ احزاب (خندق)

در سال پنجم هجری گروهی از یهودیان «بنی النضیر» به مکه رفتند و قریش را بر ضد اسلام و مسلمین تحریک کردند. قریش از فرصت

۱ . طبقات - قسمت اول - صص ۲۷ - ۲۹ .

۱۲ / انگیزه جنگهای پیامبر ﷺ آماری از کشته شده گان

استفاده کرد و لشکر انبوهی از گروههای مختلف تشکیل داد و به سوی مدینه حرکت کردند.

مسلمانان برای حفظ مرکز اسلام (مدینه) دور شهر را خندق کردند و در برابر ده هزار دشمن صف بستند. حضرت علی (علیه السلام)؛ سردار آنان را از پا درآورد و سرانجام جنگ به نفع مسلمین تمام شد.^۱

۴ - جنگ بنی قریظه

بنی قریظه^۲ با پیامبر اسلام (صلی الله علیه وآله) پیمان صلح و سازش بسته بودند ولی در جنگ خندق پیمان شکنی کردند و به کمک قریش

۱. طبری، ج ۳، ص ۱۴۶۳ - ۱۴۷۶.

۲. از یهودیان اطراف مدینه.

دوره چهارم ، شماره چهارم / ۱۳

پرداختند^۱ و چون از نظر پیامبر؛ افرادی خطرناک شناخته شدند چاره یی جز این نبود که از میان میان برداشته شوند.

پس از جنگ احزاب پیغمبر(صلی الله علیه و آله) دستور دادند لشکر اسلام به سوی بنی قریظه حرکت کند. مدت ۲۵ روز آنان در محاصره ی مسلمانان بودند و سرانجام تسلیم شدند. طایفه ی اوس از پیغمبر خواهش کردند تا از خونشان در گذرد؛ حضرت فرمود: آیا راضی هستید «سعد معاذ» که یکی از بزرگان شماس است درباره ی شما حکم کند؟ همه پذیرفتند به امید این که سعد از آنها جانبداری خواهد کرد ولی سعد معاذ به کشتن مردان جنگی و

۱ . بحار الانوار، ج ۲۰، ص ۱۹۱ و طبری، ج ۳، ص ۱۴۷۲ .

۱۴ / انگیزه جنگهای پیامبر ﷺ آماری از کشته شده گان

تقسیم اموال و اسیری زنانشان حکم کرد پیغمبر (صلی الله علیه وآله) فرمود حکم سعد همان حکمی است که خداوند درباره ی این افراد صادر فرموده است و تمام جنگجویان آنان کشته شدند^۱.

۵ - جنگ بنی المصطلق

«بنی المصطلق» گروهی از قبیله ی خزاعه

بودند که برضد مسلمانان به اقداماتی دست زدند.

پیامبر اسلام (صلی الله علیه وآله) از توطئه آنها

باخبر شد و بالشکری به سويشان حرکت کرد تا از

خطر آنان جلوگیری و محلی به نام «مریسع» با آنان

دوره چهارم ، شماره چهارم / ۱۵

جنگید و در این پیکار پیروز شد. این جنگ در سال ۶ هجری اتفاق افتاد^۱.

۶ - جنگ خیبر

در قلعه های خیبر گروه زیادی از یهودیان زندگی می کردند که بامشرکان روابط نظامی و اقتصادی داشتند و چون امنیت مسلمانان از سوی آنان تهدید می شد در سال هفتم هجری مسلمانان به خیبر که ستاد مرکزی دشمن به شمار می آمد حرکت کردند و پس از محاصره و جنگ، یهودیان تسلیم حکومت اسلامی شدند^۲.

۱ . کامل ابن اثیر، ج ۲، ص ۱۹۲ - طبری، ج ۳، ص ۱۵۱۱.
۲ . کامل ابن اثیر، ج ۲، ص ۲۱۶ - طبقات، ج ۲، قسمت اول
ص ۷۸ - ۷۷. طبری، ج ۳، ص ۱۵۷۵ - ۱۵۸۴.

۷ - جنگ موته

در سال هشتم هجری پیامبر اکرم (صلی الله علیه وآله) حارث بن عمیر را با نامه‌یی به سوی پادشاه بصری^۱ فرستاد ولی هنگامی که نامه رسان حضرت به موته رسید، او را کشتند. مسلمانان به دستور پیامبر خدا (صلی الله علیه وآله) به طرف دشمن حرکت کردند و سرانجام در موته با لشکر «هرقل» پادشاه روم که از صد هزار رومی و غیر رومی تشکیل شده بود، برخورد کردند و جنگ سختی میان آنان در گرفت در این جنگ «زیدبن حارثه»، «جعفر بن ابیطالب»، و «عبدالله بن رواحه» سرداران لشکر اسلام

دوره چهارم ، شماره چهارم / ۱۷

کشته شدند و مسلمانان نتوانستند در برابر کفار مقاومت کنند و به مدینه بازگشتند^۱.

۸ - فتح مکه

قریشی ها در پیمان صلح حدیبیه با پیامبر(صلی الله علیه وآله) قرار بسته بودند که نسبت به مسلمانان و هم پیمانان آنها تجاوز و تعدی نکنند، ولی آنان پیمان خود را شکستند و باقبیله ی «بنی بکر» همکاری کردند تا قبیله ی «خزاعه» را که هم پیمانان مسلمین بودند نابود سازند. پیامبراسلام(صلی الله علیه وآله) برای جلوگیری از تجاوز آنان بپاخاست و سرانجام بی خبر به طرف مکه حرکت کرد و با تدبیر صحیحی وارد مکه شد و شهر مکه را فتح کرد و به

۱ . طبقات، ج ۲ قسمت اول، ص ۹۴-۹۲ .

۱۸ / انگیزه جنگهای پیامبر صَلَّى اللهُ عَلَيْهِ وَآلِهِ وَسَلَّمَ آماری از کشته شده گان

زیارت خانه خدا رفت و خطابه ی تاریخی خود را ایراد نمود و اعلام داشت: آگاه باشید که شما برای پیامبر (صلی الله علیه وآله) بد همسایگانی بودید، به تکذیب او پرداختید و اذیت کردید و ما را از دیارمان راندید و به آن هم راضی نشدید و حتی در مدینه و غیر آن از ما دست برنداشتید و با ما مقاتله کردید؛ بروید همه ی شما آزادید.^۱

این گذشت و بزرگواری موجب شد که مردم مکه به اسلام رو آوردند. در این فتح پیامبر اسلام به مسلمانان دستور داد که جنگ نکنند مگر به عنوان دفاع و جلوگیری از تجاوز مشرکین. ولی ریختن خون هشت نفر مرد و چهار زن را جایز اعلام فرمود،

۱. اعلام الوری، ص ۱۱۲ - ۱۰۴ و بحار، ج ۲۱، ص ۱۰۶.

دوره چهارم ، شماره چهارم / ۱۹

و از این عده چهار نفر کشته شدند و تنها زد و خوردی که رخ داد. بین سپاه خالد و عده یی از مشرکین بود که به سرکردگی عکرمه بن ابی جهل می جنگیدند و عده یی کشته شدند^۱.

۹ - حنین و طائف

قبیله ی هوازن لشکری برضد اسلام تشکیل دادند، پیامبر(صلی الله علیه وآله) از موضوع باخبر شد و با ۱۲ هزار نفر به سراغ آنان رفت و در وادی حنین جنگ شروع شد و سرانجام کفار شکست خوردند و تسلیم شدند^۲.

۱ . کامل ابن اثیر، ج ۲، ص ۲۴۷ - ۲۵۰.

۲ . بحارالانوار، ج ۲۱، ص ۱۴۹ .

۲۰ / انگیزه جنگ‌های پیامبر ﷺ آماری از کشته شده گان

پس از این جنگ حضرت (صلی الله علیه وآله) متوجه طائف شد تا قبیله ی «ثقیف» را که با «هوازن» هم دست شده بودند سرکوب کند ولی پس از مدتی محاصره از فتح آنجا صرف نظر کرد و به مکه مراجعت فرمود!

و جز این جنگ‌ها چندین سفر تبلیغی و جنگ‌های کوچک دیگری در زمان پیامبر اسلام پیش آمد و اینک ارقام مقتولان (مسلمان و کافر) را در همه ی جنگ‌هایی که در زمان پیامبر عزیز اسلام (صلی الله علیه وآله) اتفاق افتاد بنا بر مدارک معروف و مشهور تاریخ، در جدول زیر ملاحظه می کنید.

دوره چهارم ، شماره چهارم / ۲۱

نام جنگها	تاریخ الخميس	سیره ای ابن هشام
بدر	۸۴	۸۴
احد	۹۳	۹۲
خندق	۹	۹
بنی قریظه	۸۰۰	۸۵۰
بنی المصطلق	۱۲	---
خیبر	۳۲	۲۳
موته	۲۱	۱۳
فتح مکه	۳۹	۲۰
حنین و طائف	۹۶	۱۰۱
بقیه جنگها	۲۵۰	۱۲۲

۲۲ / انگیزه جنگهای پیامبر ﷺ آماری از کشته شده گان

نام جنگها	تاریخ یعقوبی	طبقات	بحار الانوار	تاریخ طبری
بدر	۸۴	۸۴	۸۴	۸۴
احد	۹۰	۱۰۹	۱۰۹	۷۰
خندق	۱۴	۱۱	۹	۹
بنی قریظه	۷۵۰	۷۰۰	۹۰۰	۸۵۰
بنی المصطلق	-	۱۰	۱۰	-
خیبر	-	-	۹۸	-
موته	-	۱۳	-	۳
فتح مکه	-	۳۳	-	۲۱
حنین و طائف	-	۸۷	۱۱۲	۸۵

دوره چهارم ، شماره چهارم / ۲۳

توضیح :

۱ - این آمار در هریک از مدارک فوق بامراعات اعداد حداکثر در موارد اختلاف تنظیم شده است و هر جا که نتوانسته ایم اعدادی پیدا کنیم جایش خالی مانده است.

۲ - تاریخ الخمیس که یکی از مدارک آمارگیری ما می باشد مجموعه یی است که از دهها کتاب تفسیر و حدیث و تاریخ انتخاب شده است.

ارقام ناچیزی که در جدول آمار ملاحظه می شود، هیچگاه قابل مقایسه با ارقام مقتولین جنگهای مذهبی و صلیبی مسیحیان نیست.

۲۴ / انگیزه جنگهای پیامبر ﷺ آماری از کشته شده گان

خواننده ی محترم ملاحظه فرمودید که هیچ یک از جنگهای زمان پیامبر (صلی الله علیه وآله) به خاطر کشورگشایی و انتقام و تجاوز صورت نگرفته بود، بلکه فقط برای جلوگیری از تجاوز پیمان شکنان و حفظ استقلال و دفاع از حریم مسلمین و اعتلای کلمه ی حق بوده است.

دکتر گوستاولوبون از قول «میشود» نقل

می کند:

«اسلام که جهاد را واجب کرده است مردم را نسبت به پیروان مذاهب دیگر به انصاف و عدالت و گذشت دعوت می کند و به آنان آزادی مذهبی می دهد»^۱.

دوره چهارم ، شماره چهارم / ۲۵

تشویق به جهاد در آئینه کلام

علی (علیه السلام)

ومن خطبه له علیه السلام

استهناض الناس

تشویق به جهاد

از خطبه هائی که حضرت ایراد فرموده و در آن

تشویق به جهاد نموده اند.

أَلَا وَ إِنِّي قَدْ دَعَوْتُكُمْ إِلَى قِتَالِ هَؤُلَاءِ الْقَوْمِ لَيْلًا وَ
نَهَارًا وَ سِرًّا وَ إِعْلَانًا وَ قُلْتُ لَكُمْ اغزُوهُمْ قَبْلَ أَنْ
يَغزُوكُمْ فَوَاللَّهِ مَا غزَى قَوْمٌ قَطُّ فِي عَقْرِ دَارِهِمْ إِلَّا ذَلُّوا
فَتَوَاكَلْتُمْ وَ تَخَادَلْتُمْ حَتَّى شَنَّتْ عَلَيْكُمْ الْغَارَاتُ وَ مَلَكَتْ
عَلَيْكُمْ الْأَوْطَانَ.

۲۶ / انگیزه جنگهای پیامبر ﷺ آماری از کشته شده گان

آگاه باشید من شب و روز، پنهان و آشکار، شما را به مبارزه این جمعیت (معاویه و پیروانش) دعوت کردم و گفتم پیش از آن که با شما بجنگند با آنان نبرد کنید.

به خدا سوگند هر ملتی در درون خانه اش مورد هجوم دشمن قرار گیرد حتماً ذلیل خواهد شد (و تنها جمعیتی در نبرد با دشمنان، پیروز می گردند که به استقبال آنها بشتابند)

ولی شما سستی به خرج دادید و دست از یاری برداشتید، تا آنجا که دشمن پی در پی به شما حمله کرد و سرزمین شما را مالک شد.

دوره چهارم ، شماره چهارم / ۲۷

و هَذَا أَخُو غَامِدٍ [و] قَدْ وَرَدَتْ خَيْلُهُ الْأَنْبَارَ وَ قَدْ
قَتَلَ حَسَّانَ بْنَ حَسَّانَ الْبَكْرِيَّ وَ أزالَ خَيْلَكُمْ عَنْ
مَسَالِحِهَا وَ لَقَدْ بَلَغَنِي أَنَّ الرَّجُلَ مِنْهُمْ كَانَ يَدْخُلُ عَلَى
الْمَرْأَةِ الْمُسْلِمَةِ وَ الْأُخْرَى الْمُعَاهِدَةِ فَيَنْتَزِعُ حِجْلَهَا وَ قَلْبَهَا
وَ قَلَائِدَهَا وَ رُعْتَهَا مَا تَمْتَنِعُ مِنْهُ إِلَّا بِالِاسْتِرْجَاعِ وَ
الِاسْتِرْحَامِ، ثُمَّ أَنْصَرَفُوا وَ افْرَيْنَ مَا نَالَ رَجُلًا مِنْهُمْ كَلِمٌ وَ
لَا أَرِيقَ لَهُمْ دَمٌ. فَلَوْ أَنَّ امْرَأً مُسْلِمًا مَاتَ مِنْ بَعْدِ هَذَا
أَسْفًا مَا كَانَ بِهِ مَلُومًا بَلْ كَانَ بِهِ عِنْدِي جَدِيرًا.

اکنون بشنوید: (یکی از فرماندهان لشکر

غارتگر معاویه) از «بنی غامد» حمله به (شهر مرزی)

«انبار» کرده است، و نماینده و فرماندار من «حسام بن

حسان بکری» را کشته و سربازان و مرزبانان شما را

از آن سرزمین رانده است.

۲۸ / انگیزه جنگهای پیامبر ﷺ آماری از کشته شده گان

به من خبر رسیده که یکی از آنان به خانه زن
مسلمان و زن غیر مسلمانی که در پناه اسلام، جان و
مالش محفوظ بوده، وارد شده و خلخال، دستبند،
گردن بند و گوشواره های آنها را از تن شان بیرون
آورده است ...

در حالی که هیچ وسیله ای برای دفاع، جز
گریه و التماس کردن نداشته اند، آنها باغنیمت
فراوان برگشته اند بدون این که حتی یک نفر از
آنها زخمی گردد و یا قطره ای خون از آنها ریخته
شود.

اگر به خاطر این حادثه مسلمانی از روی
تأسف بمیرد ملامت نخواهد شد، و از نظر من
سزاوار و بجاست!